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KONSTEN PÅ GÖTEBORGSUTSTÄLLNINGEN.
I. THIELSKA GALLERIET.

Y HETERS i; T 5 T ÄI. L X 11
G A LLERI

: lllflll ¡Ii ■. 
■" mmm i i

Efter fotografi. Kliché: Sjöberg, Gbg.

I anslutning till den av den fram
stående konstkännaren och kritikern 
herr August Brunius pä H. 8. D:s 
begäran gjorda, överskådliga och 
intressanta sammanfattningen av 
konsten på Utställningen i Göte
borg, vilken artikelserie Thielska 
Galleriet inleder, återger H. 8. D. 
omstående bild av en av denna 
samlings och överhuvud av den yp 
persta samtida svenska konstens 
främste representanter H. K. H. 
Prins Eugen. Vi hänvisa i övrigt 
till biografi och helsidesporträtt i 
ärg. XXI:45.

Vidst. bild: DAGENS NYHETERS PA
VILJONG MED DET IMPONERANDE UR
VALET AV KONSTVERK FRÅN THIEL

SKA GALLERIET I STOCKHOLM.

En översikt över de utställningar av nordisk konst som 
förekomma denna minnesvärda sommar inom och i sam
band med Jubileumsutställningen är en intressant upp
gift men icke sä lättlöst. Den moderna nordiska konst 
som nu kan ses i Göteborg sträcker sig (om Thielska 
Galleriet medräknas,) från 1881 till 1923, och bidragen 
omfatta svensk, norsk, dansk, finsk målarkonst, skulptur 
och i mindre grad dekorativ konstslöjd. I aht uppgå de 
utställda konstverken på den egentliga så att säga offi
ciella utställningen till en summa av över 1,000 nummei; 
härtill komma Thielska Galleriets salar och Valand- 
Chalmers avdelningar. Det kan därför endast bli tal om 
att fortsätta katalogens orientering genom några försök 
att gruppera och placera de viktigaste företeelserna. Till 
att börja med må det framhållas att Thielska Galleriet 
ger en repetition i svensk konst från 1890 till 1910 och 
att Valand-Chalmers erinrar om de olika grupper och rikt
ningar som antingen höra till det förgångna eller gå jäm
sides med den moderna svenska konst som utvecklat sig 
efter 1910. Valand-Chalmers är som bekant delad i två 
avdelningar: i Valand ses en fortsättning av Svenska Konst
närernas Förening, supplerad med en rad konstnärer som 
stå de akademiska riktningarna nära och med andra som 
framgått ur Konstnärsförbundet eller De Frie; i Chalmers 
är samlad en grupp ungdomar som till allra störst adelen 
äro modernister och sålunda ha närmare beröring med 
den officiella utställningen än t. ex. vare sig med Konst
närernas Förening eller Konstnärsförbundet. Till en del 
är det konstnärer som framgått ur Wilhelmsons målar
skola, till en annan del är det konstnärer som gått sina 
egna vägar och först på allra sista tiden blivit publicerade.

Thielska Galleriets konst är av allt detta lättast till
gänglig, eftersom den tillhör historien. Som katalogens 
företal erinrar om, är den av Ernest Thiel grundade stora 
konstsamlingen som konstnärlig översikt den närmaste 
fortsättningen av Fiirstenbergska samlingen. Det urval 
som genom Dagens Nyheters initiativ förts till Göte- 
borgsutställningen går på några punkter tillbaka till 
ett tidigt stadium, de första åren på 80-talet, men hu
vudparten utgöres av nordisk 90-talskonst. Den svenska 
avdelningen sammanfaller med Konstnärsförbundet under 
dess mognaste och lyckligaste tid. Edvard Munch be
tecknar höjdpunkten av norsk sekelslutsromantik, Ham- 
mershöj med sin enda men monumentala tavla ger en 
antydan om den äkta danska blandningen av trofast 
realism med en stillhet i stämningen. Det finns ju också 
en kärvare och mera monumental sida av dansk sekel- 
slutskonst som kan studeras hos Willumsen på den stora 
utställningen. Men Hammershöj sluter sig bättre till den 
svenska motsvarande epokens storverk.

Frågar man nämligen vad som är det väsentliga för 
den svenska konsten under denna tid, 90-talet och bör
jan av det nya seklet, så kan svaret icke bli mer än 
ett: det mångsidiga naturstudiet kombinerat med person

lig känslighet, “en besjälad naturalism“, som det kallats. 
I Ernst Josephsons Spansk dvärg och porträttskiss av 
Anna Nordgren ha vi en tidig erinran om det svenska 
måleriets studie- och genombrottsår: de äro båda må
lade utanför Sverige i en kärv mörk stil de första åren 
på 80-talet. Man finner ingenting motsvarande i sam
lingen, men det som kommer närmast skulle väl vara 
Ackes porträtt av Topelius, omsorgsfullt observerat och 
målat i dämpad färgskala.

Låt oss däremot sammanställa följande, tavlor: Prins 
Eugens Nattmoln som ger den nordiska sommarnattens 
stillhet och doftfullhet, Eugène Janssons Genvägar, den 
bistra vinterbilden från Stockholm där man från Söders 
höjder ser ned över fotstigarna på Riddarfjärdens is, Nils 
Kreugers Betande häst i skymning, där hästens rörelse 
och bleka silhuett mot vattnet äro så säkert fångade, 
Bruno Liljefors’ Morgonstämning som ger det vaknande 
livet ute på skärgårdskobben, Herman Norrmans Barr
skog och Vid ån, fulla av intensiv kvällsglöd över inlands- 
naturen, och Karl Nordströms Midsommareldar, ett land
skap uppbyggdt av de enklaste beståndsdelar, en strimma 
vatten, en rad klippor, himmel med flygande moln och 
rökpustar, Gustaf Fjæstads Rimfrost på is med dess blanka 
ytor — det är alltsammans det svenska landskapet i 
dess stora och blida ögonblick, dess klara och skumma 
stunder, mer eller mindre oberoende av människorna och 
kulturen. Varje temperament har samtidigt sin egen ton, 
det lyriska hos prins Eugen och Eugène Jansson, ve
modigt fråssande i ljusdunkel och skymningsdrömmerier, 
det dramatiska hos Nordström och Norrman, det klart 
plastiska hos Kreuger och Fjæstad. Läge sedan till detta 
ett intryck av Carl Larssons akvareller Under björkarna 
och Mor och dotter, Zorns Löftet, dalkullan som klär sig 
i dunklet, Wilhelmsons Lördagsafton, de tre bondflickorna 
på väg till dans i det strålande högscmmarlandskapet — 
så ha vi en kort sammanfattning av den ofantliga rike
domen på svensk natur och svenskt folkliv som denna 
korta epok gett oss. Det är icke troligt att en så natur
ligt flödande diktning i bild om svenskt väsen i alla 
dess former så snart skall upprepas, liksom den icke har 
någon motsvarighet i en föregående tid. Det är den 
konstnärliga nationalismen regerande under tjugu år 
fi ån 1890, som sett de olika sidorna av svensk natur 
och sett dem med nya friska ögon. En barrskog av 
Edvard Bergh, ett vattenfall av Marcus Larsson, en björk
hage av Alfred Wahlberg voro mera enstaka motiv än 
verkligt levande och representativa sidor av svensk natur. 
Den gamla landskapskonsten var torrt redogörande eller 
melodramatisk, i alla händelser något utvärtes i jämförelse 
med Konstnärsförbundets. Sådana tavlor som Nordströms 
Midsommareldar och Prins Eugens Nattmoln äro poem 
på samma gång som skildringar. Den svenska naturen' 
storhet har kanske varken föir eller senare fått så klassiska 
uttryck som i Prins Eugens rymdmålningar, av vilka

Forts, å sid. 676.
- 674 —
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NÅGRA INTERIÖRER AV THIELSKA GALLERIETS KONSTSAMLING Å DAGENS NYHETERS UTSTÄLLNING Â JUBILEUMSUT
STÄLLNINGEN I GÖTEBORG. ÖVERST. I mitten: Ernest Thiel, porträttbyst av David Edström; t. v. om dörröppningen: Lördagsafton 
av Carl Wilhelmson (se sid. 676), Självporträtt av Carl Larsson; över dörröppningen: Morgonstämning av Bruno Liljejors; t. h. Tre må
larinnor av Carl Wilhelmson, Ernest Thiel av Edvard Munch, Spansk dvärg av Ernst Josephson, Löftet, Luftbad, Spelman av Anders

Zorn, i mitten Badhus av Eugène Jansson.
MELLERST: Tre figurer, På bron m. fl. tavlor av Edvard Munch. Väggen t. v. upptager ett flertal tavlor av Bruno Liljefors, något

synliga i fonden à översta bilden.
NEDERST Fr. v,: Naitmolnet av prins Eugen (se sid. 676), Midsommareldar av Karl Nordström, Riddaren och jungfrun av Richard Bergh,.

Betande häst i skymning och Hästar söka svalka av Nils Kreuger.

(H. 8 D:s Utställn.-foto. Allard). —
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jniché: Ang. Sjöberg* Klieheanst., Gbg.



NAGRA AV KONSTVERKEN I THIELSKA GALLERIET

H. 8 D:s Utställn.-foto. Allard. Klichi. Juq Sjöberg» K lieh ennui., Gbf.

1. NATTMOLNET AV PRINS EUGEN.
2. PORTRÄTT AV ERNEST THIEL AV GARL 

LARSSON.
3. LÖRDAGSAFTON AV CARL WILHELMSON.

4. GENVÄGAR AV EUGÈNE JANSSON.
5. VID ÅN AV HERMAN NORRMAN.

Forts. Jr. sid. 674
Nattmoln frän 1901 är den sista i en rad som 
begynte med Det gamla slottet.

Men Thielska Galleriet uppenbarar även 
något annat Sådana tavlor som Ackes Skogs- 
templet, Richard Berghs Riddaren och Jung
frun, Sager-Nelsons lilla Brügge-bild och La 
Dame de Silence äro uttryck för detta märk
värdiga 90-tals krav på fantasikonst efter verk
ligheten. Det är som svensk konstföreteelse 
mycket mindre betydande än den själfulla na
turskildringen, men har historisk och psykolo
gisk märklighet. Skogstemplet är ett stycke 
grumsig naturmystik, Riddaren och Jungfrun 
ett försök att tolka de poetiska motsättningarna 
i svenskheten; men man ser lätt det ansträngda 
i försöken, det är vilja men icke motsva-

Forts, å sid. 684.

— 676 —
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Överst: 1. “MR. G.“ DELTAGER MED STOR FRAMGÅNG I TENNISTÄVLINGARNE PÂ SÄRÖ. 2-4. totball. 2. Herr Dan Broström 
startar första matchen. 3 Holländska laget överlämnar en krans till Göteborgslaget, 4 Det slutgiltigt segrande Göteborgståget. 5—6. Re- 
gattan vid Långedrag. 5. Ebella, 150 kvm..tillhörig herr A. Lindahl, Stockholm. 6. Den vackra men för se gl.ngstävlingar alltför stillsamma

söndagen vid Längedrag. 7. Roddtävlingar. Den segrande not ska 8:an. — Text å sid. 679. — (Göteborgs III-byrå). — xuau: goh, <»,
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DE 2,000 SCOUTERNAS LÄGER ViD RÅDA

SJÖN FÅR BESÖK AV KONUNGEN. Överst 
foto. Malmberg. Mölndal. — Därunder foto. 

Allard, Gbg. — nww? o®*, <»?

Till bilder å sid. 678.
Rod dtävlingar na hade tyvärr endast 

samlat en fåtalig publik, trots att dessa 
tävlingar voro synnerligen vackra. Det 
nordiska mästerskapet erövrades av 
Sverige genom Vaxholmarne "Lagerla- 
get", medan loppet för utriggade fyror 
överlägset vanns av danskarne liksom 
även single-scull-loppet. Norge belade 
första plats bland utriggade åttor, I de 
internationella tävlingarne voro fyra 
svenska segrar att anteckna, medan 
Norge, Danmark och Tyskland vardera 
segrade i en klass. Studenternas rodd- 
tävlan vanns av Danske Studenters Ro- 
klubb.

. *

Ett scoutlager av väldiga dimensioner har under 
förra delen av juli uppslagits vid Rådasjön intill Göte
borg. Icke mindre än 1500—2000 scouter från olika län
der, utom de nordiska bl. a. även från England och Tjecko
slovakien hade samlats för gemensamma övningar och 
besök i Jubileumsstaden. Konungen besåg den 11 juli 
den ståtliga anläggningen och hälsades med entusiasm 
av de unga. De svenska scouternas chef, major Ebbe 
Lieberath liksom även den danske scoutchefen ryttmäst. 
Lembcke närvoro. Som lägerchef fungeradn herr E. 
Metzén, Östergötlands distriktschef, och det friska fri
luftslivet gynnades i stort sett av gott väder.

*
Till bilder å sid. 678.

Den stora Göteborgsregattan, som avhölls i samband 
med Sveriges Idrottsspel blev i alla avseenden lyckad 
och avslutades den 15 juli med en ståtlig segelparad 
i skärgården. Bland pristagarne befunno sig ett stort an
tal utländska båtar, särskilt holländare, som t. ex. do
minerade i 6-metersklassen, och norrmän, som presterade 
mycket goda sportsliga resultat.

*

Fotbollsmatcherna stodo som helhet icke på ett så 
högt plan som önskvärt. Göteborgslaget var överläg
set, men även det danska laget visade prov på ett syn
nerligen gott spel. De holländska och engelska lagen för
mådde icke göra sig gällande och den svenska segern 
får betraktas som rättvis.

*

7ennistävlingarne på Särö hava tagit sin början, 
men fortgå alltjämt.

*
Till bilder å sid. 680L

Riksskyttetävlingen i Göteborg. Som ett led i de 
storartade Idrottsspelen i Göteborg anordnades även den 
12—15 juli en allmän riksskyttetävling. Då resurserna 
därför voro begränsade, måste tävlingen inskränkas till 
endast tredje klassens skyttar, men hade detta oaktat 
samlat över 2,000 deltagare, eliten av Sveriges skytte- 
kår. Tävlingarna som leddes av överstelöjtnant C. 
Rodhe med biträde av officerare, underofficerare och 
manskap från kringliggande regementen försiggick å 
skjutbanan vid Högsbo, samt för fältskjutningen vid 
Hovås å Säröbanan, och fick ert i allo lyckat förlopp.

Prisutdelningen ägde rum söndagen den 15 framför 
Minneshällen å utställningen och förrättades av lands
hövding O. v. Sydow. Riksskyttestandaret, en gåva av 
Hvar 8 Dag 1907, återerövrades av Stockholms skytte- 
förbunds 15-mannagrupp, och det storartade riksvand- 
ringspriset för fältskutning likaså.

Mästerskytt blev ingenjör E. Malmgren, Lidköping, 
som erhöll tävlingens guldmedalj. I huvudskjutningens 
guldmärkesklass segrade Jul. Erikson, Södermalm—Lilje
holmens skytteförening och erhöll konungens heders- 
pris, och i silvermärkesklassen Helmer Karlson, Tran
ås, som fick kronprinsens hederspris. Drottningens he- 
derspris utgick för fältskjutning och erövrades av L Th. 
Wallgren, Stenstorp. En stor mängd enskilda värdefulla 
pris hade skänkts, exempelvis av ledamöter från riks
dagens bägge kamrar samt förre och nuvarande stats-

679
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RIKSSKYTTETÄVLINGARNES AVSLUTNING.

JULIUS ERIK
SON, STOCK
HOLM, eröv

rade konungens 
he der spris.

KlicM: Sjöberg, Gbg,

Bild. t. v.: MÄSTERSKYTTEN. INGE-
NIÖR ERNST MALMGREN, LIDKÖ- 
KÖPING med troféerna från JRiksskytie- 
tävlmgarne 1923: På bröstet längst t. h. 
Piksskyttetävl. medalj i guld, den enda 
som utdelas. Fr. v. A.-B. Norma Pro
jektil fabrikers, Juvelerare Hallbergs, 
Melcher Lyckholms hederspriser samt 
två guldplaqueiter och geväret, dir. B.

Wiltons heder spris.

loto, för H. 8. D. av Hov fot/». LincChe. Lidhöping.
Kliché: Sjöberg, Gbg,

ministern m. fl. En stor del av dessa 
hade insamlats av den i detta avseende 
riksbekante fabrikören Paulus Drewes i 
Stockholm.

Ett särskilt intresse väckte veteran- 
tävlingen, däri ett 30-tal 60-åringar och 

däröver del- 
togo. Främst 

bland dessa
kom Oskar Ols
son frän Väs
terås, som er
höll general

major Linders 
hederspris.

Klichi: Gott, Gbg.

RIKSSKYTTESTAN- 
DARET (Hvar 8Dags 
1907 instiftade van
dringspris) erövrades 
ånyo av Stockholms 
Sky tteförbund. Varje 
skytt i det segrande 
laget erhåller jämväl 
av H. 8. D. det märke 
i förgyllt och emalje- 
rat silver som synes 
närmast vid standaret.

Fotomonopolet, Klichi: Gols, Gb-

PRISUTDELNINGEN FRAMFÖR MIN
NESHÄLLEN den 15 juli. Trots ett 
synnerligen o guns tigt väder presente
rade sig denna avslutning med de om
kring 2,000 präktiga svenska skyttarne i 
tåg med standar, Janoi och musik, ut
delning av en enastående rik samling 
priser med ett kärnfullt tal av lands
hövding von Sydow som en imponerande 

högtidlighet.

T.v. EN FÖR RIKSSKYTTETÄVLINGARNE I GÖTEBORG 1923 NYPRÄGLAD MEDALJ.
— 680 -
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DEN ELEKTRIFIERADE RIKSGRÄNSBANAN INVIGES
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Tyskland närvoro 
Siemens Schuckert- 
Werke och Baurat 
Ph. Pforr för A. E.
G. , Berlin. Gene
raldirektor Gran
holm framlade i ett 
längre anförande 
intressanta uppgif
ter om den 460 km. 
länga banan och 
dess elektrifiering, 
vilken senare i allt, 
inklusive lokomo
tiv och generatorer 
i Porjus dragit en 
kostnad av 48 mil
lioner kronor. Där
efter förklarade

statsminister Tryg
ger den nu fullt 
färdiga anläggning
en invigd på sam
ma plats, där Oscar 
II den 14 juli 1903 
förklarat Riksgräns- 
banan öppnad. (Se
H. 8.D. årg.IV: 43.) 
Festligheten av

slöts med ett leve 
för fosterlandet och

Klirhi: Goi.f f <£ KlichéanrtaK, Gbç

MED INBJUDNA DELTAGARE I INVIGNINGEN ANKOMMER TILL ABISKOJOKKI, där frukost intages. 
Längst t v. generaldirektör Granholm, i mitten h. exc. statsministern.

sång. — Från Riksgränsen fortsattes den i Luleå med 
dess ypperliga malmbangård Svartön, ursprungligen be
gynta inspektionsresan till Narvik, på vars flaggprydda 
järnvägsstation generaldirektör Rasmussen gav en kort 
historik över Ofotenbanan och framhöll dess betydelse. 
Statsrådet Wefring förklarade därefter denna norska bandel 
öppnad för elektrisk drift. Den för de bägge länderna 
kommersiellt och kulturellt så viktiga kommunikationsle
den är således nu fullt färdig att fylla sin stora uppgift.

'•'o*o. Borg Mes-h, Kiruna.
DET ELEKTRISKA TÅGET

Riksgränsbanans 20-åriga tillvaro högtidlighölls den 
10 juli på Riksgrätjsens station med en anslående hög
tidlighet, i vilken deltogo bl. a. exellensen Trygger, stats
råden Malm, Lübeck och Olsson, universitetskansler 
Swartz och chefen för de svenska statsjärnvägarna, ge
neraldirektör Granholm. Bland norska inbjudna märktes 
statsrådet Wefring, norska statsbanechefen, generaldirektör 
Rasmussen, Kristiania borgmästare Heggelund och från

prof. Reichel såsom representant för

VID DE FÖRSTA JÄRNVÄGSBYGGARNES GRAVAR ä Tornehamns gamla begravningsplats nedlades envacka 
krans. 1. Statsminister Itygger. 2. bishop Bergquist, 3. generaldirektör Granholm, 4. byråchef Öfverholm, 5. dt- 

striktschef Olsson, 6. banmästaren som bar kransen. — Foto. Borg-Mesch, Kiruna. — rum, g.i,, obS.
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Överst:
SVENSK ESKADER I 
GÖTEBORGS HAMN 
efter besök i Sheerness 
m. fl engelska krigs- 
hamnar. Främst synas 
pansatbåtarna Gustaf 
V ock Svea med un
dervattensbåtar samt 
bakom dessa pansar
båten Drottning Vic
toria och kanonbåten 
Blenda. Flaggskeppet 
Sverige m. fl. ej syn
liga å foton Längst 
bort den ljusa tyska 
kryssaren Medusa som 
jämte en torpedbåts- 
flottilj besöker Göte

borg

Foto. Allard, Gbg.

Melierst:
NORSKA PAN 
SARBATENTOR- 
DENSKJOLD Å 
STOCKHOLMS 

STRÖM. 
Nederst:

ENGELSKE 
KRYSSAREN 
CURAÇAO I 

STOCKHOLM.
Fotos. Bildcentra

len.
Xliehi: GoH, Gbf.

flllpÿ ii i
■Mi

^ Stockholm gästas åter av främmande örlogsmän. Denna 
gång vaja Englands färger på Strömmen. Andra brittiska 
kryssareeskadern under befäl av amiral Thomas D. Gil
bert och bestående av kryssarne Curaçao chefsfartyg, 
Caledon och Castor kastade nämligen den 10 juli ankar 
utanför Kastellholmen, medan kryssarne Cambrian och 
Carysfort anlände den 12, samtidigt med norska pansar
fartyget Tordenskjold. Alla tillhöra den s. k. C-klassen 
och byggdes — med undantag av Carysfort - under 
kriget. Dräktigheten varierar mellan 3750—4780 ton 
och maskinerna utveckla c:a 40,000 hästkrafter, vilka 
förmå giva en fart av ungefär 29 knop. Sedan de ståt
liga kryssarna ankrat, avlades övliga visiter och kon- 
travisiter under dånande salut. En rad festligheter bland 
vilka vi nämna middag hos engelske ministern samt Sjö-

officerssällskapets middag å Saltsjöbaden anordnades.
Även Göteborg har under senaste tid mottagit talrika 

örlogsbesök. Den största svenska eskader, som någonsin 
varit samlad i stadens hamn och till stor del bestående 
av de från England återvändande krigsfartygen under 
befäl av konteramiral C. F. Riben med pansarbåten 
Sverige i spetsen jämte ett flertal pansarbåtar, jagare, 
torpedbåtar, u-båtar m. m., har under omkring en vecka 
legat förtöjd i hamnen. En spansk kryssare “Cataluña“ 
avlade en tvådagarsvisit den 12—14 juli och den tyska 
kryssaren “Medusa“ jämte en tysk topedbåtsflottilj kvar- 
stannade under några dagar. Även det danska bevaknings- 
fartyget “Diana“ gästade samtidigt jubileumsstaden. 
Lysande fester hava avhållits och utställningen hade under 
besöksdagarna en ytterligare stärkt kosmopolitisk prägel.
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Etfler porträtt, XlieM: GoH, Otÿ,
KAPTEN ERHARDT,

skav are av och chef för den militära reaktio
nära sammanslutningen Consul som anses utgöra 
ett allvarligt hot mot Tysklands regering och 
demokratiska samhällsordning, har lyckats fly 

ur sitt fängelse.

land alltjämt besitter, och att den nu försvunne, även 
om han nödgas taga sin tillflykt till utlandet, avsevärt 
kommer att öka oron inom landet är fullt säkert.

Kapten Erhardt, den kände 
tyske reaktionären och f. ledaren 
för organisationen Consul, har 
den 13 juli flytt från statsfängelset 
i Leipzig, där han satt i strängt 
förvar under avvaktande av slut
förandet av den mot honom m. fl.

kontrarevolutionärer anhängig- 
gjorda rättegången. Som man 
torde erinra sig ledde de efter 
Rathenaus och Erzbergers mord 
igångsatta undersökningarna till 
organisationen Consul och dess 
främste män, bland dem då den 
farlige och energiske kapten Er
hardt, som den 30 november förra 
året häktades i München. Efter 
mer än ett halvt år i fängelse ha 
nu hans meningsfränder på ett 
sinnrikt sätt och med hjälp såväl 
inom som utom fängelsets murar 
lyckats befria honom. Den de
mokratiska och socialdemokratiska 
pressen anser hans flykt som en 
synnerligen viktig händelse och 
uttalar farhågor för ett fullstän
digt borgarkrig. Även om följden 
icke omedelbart skulle bliva så
dan, vittnar emellertid rymningen 
om vilken kraft och vilka resurser 
den reaktionära rörelsen i Tysk-

Efter porträtt. KliéM: GoH, €»<?.
JUDET, en fransk f. d. redaktör som anklagats 
för högfö’räderi genom förbindelse med Tysk
land under världskriger. Pá sin tid Var han 
en av de ivrigaste befrämjarne av anklagel
serna mot Dreyfus. Judet frikändes som 

“patriot“.

Judet-processen, en av de mest sensationella förrä
deriprocesser under senare år, fick den 10 juli sin av
slutning genom den anklagades frikännande. ^Ernest 
Judet, som anklagats för att under kriget hava sålt vik
tiga upplysningar till Tyskland, är en gammal man — 
73 år — som sedan några år förde en behaglig tillvaro 
som rentier i Schweiz, hade gott anseende och politiskt 
mäktiga vänner, men också fiender. När saken första 
gången var uppe dömdes han också in contumaciam i 
början av innevarande år till livstids deportering, men 
den återupptagna rättegången utföll ju till hans förman. 
Det icke minst märkliga är att Judet redan en gång 
tidigare spelat en viktig roll i en förräderiprocess, näm
ligen den aldrig glömda Dreyfussaken. Då stod han 
emellertid som hätsk anklagare och ivrig tyskhatare, i 
skarp motsättning till Clémenceau, som då tog Dreyfus 
i försvar. Fiendskapen mellan dessa gamla motståndare 
tyckes icke ha mildrats med åren, ty det var på Clé- 
menceaus tillskyndan som processen mot Judet anlades. 
I bägge de ryktbara rättsfallen har vittnesutsago stått 
mot vittnesutsago, i bägge blev den första domen fäl
lande, den andra friande, om än Judet aldrig som Dreyfus 
fick under många år utstå ett hårt straff och törst sent 
vann upprättelse. Judets öde blev mildare och man 
tyder det på sina håll som ett tecken på att den under 
kriget härskande spionskräcken har betydligt förlorat i 
styrka.

KRISTIANSTADS LÅNS NYE HÖVDING.
Till bild å sid. 685.

Efter ett ovanligt långt dröjsmål har k. m:t d. 5 juli bifal
lit förutvarande statsministern Louis de Geers redan i nov. 
sistlidet år ingivna ansökan om avsked från det ämbete 
som landshövding i Kristianstads län, vilket han i ader- 
ton år på det förtjänstfullaste sätt förvaltat. Till hans 
efterträdare har utnämnts en av länets representanter i 
Första kammaren, lantbrukaren Johan Nilsson i Skott- 
landshus. Rykten, som säkerligen icke saknat grund, 
förmäla, att dennes landshövdingekandidatur haft att tävla

å ena sidan med andra kammarens f. d. talmans, f. so
cialministern Herman Lindqvists, vilkens ålder väl dock 
slutligen ansetts lägga hinder i vägen, å andra sidan med 
den åskådning, som känt sig betänksam inför den över
handtagande tendensen att rekrytera landshövdingepos- 
terna med allenast riksdagsmeriterade innehavare. Lands
hövding Nilsson intager emellertid i detta hänseende så 
till vida en särställning, som han, oberoende av sin 
egenskap av förstakammarhögerns officielle ledare efter 
hr Tryggers övertagande av statsministerposten, kan 
åberopa en sådan position inom sitt läns näringsliv och 
framför allt en så omfattande verksamhet inom dettas 
hushållningssällskap, att han till fullo motsvarar de krav 
på ett omfattande medborgerligt anseende inom sitt 
nya verksamhetsområde, vilka av gammalt ansetts till
fyllestgörande för landshövdingekompetens. En brytning 
i traditionen kan visserligen anses ligga i, att en ofrälse 
man denna gång — väl för allra första gången — kal
lats att intaga en förut som speciellt aristokratisk an
sedd hövdingastol. Men detta var dock alltid endast 
en tidsfråga: över ett halvsekel har ju förflutit sedan 
representationsreformen.

Landshövding Johan Nilsson är född på Skottlandshus 
i Färlövs församling den 21 augusti 1873 och sålunda 
snart femtio år gammal. Föräldrarne voro lantbrukaren 
Åke Nilsson och hans maka Bengta Persson och den 
fäderneärvda gården har lian i deras fotspår med kär
lek och samvetsgrannhet skött och förbättrat med all 
den framgång, som härav blivit en följd. Efter genom
gången folkskola har han på gammaldags sätt för
värvat sin fortsatta utbildning i de medborgerliga för
troendeuppdragens säkra läroanstalt: i kommunala värv, 
som ledamot i hushållningssällskapets förvaltningsut
skott sedan 22 år tillbaka, som landstingsman i 17 år, 
som förstakammarledamot i 15 och i sistnämnda egen
skap anlitad i statsutskott och särskilda utskott såväl 
som i åtskilliga kommittéer. Att alla partier samstämmigt 
hälsa utnämningen med tillfredsställelse utgör ett gott 
omen för framgången även i det nya värvet.

Hrr Fn+ncrrnfor uppmanas att vid insändandet av foto- urr 1 UtUgrujer Rra)ier m HVAR 8 DAG tillse, att firma
namnet är anbragt pä fotografiets baksida. Endast då an- 
gives firmanamnet.
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Den 9:e juli samlades i 
Göteborg omkring 600 na
turforskare och läkare från 
de fyra nordiska länderna 
för att deltaga i det 17:e 
Skandinaviska Naturfor
skaremötet, vilket nu hölls 
på samma plats som 84 år 
tidigare det första av dessa 
möten. Bland de särskilt 
inbjudna märktes prof. Al
bert Einstein, Berlin.

Mötet öppnades högtid
ligen i kongresshallen med 
ett ståtligt hälsningsanfö- 
rande av mötets heders
ordförande, landshövding 
von Sydow, och en redo
görelse för de skandina
viska naturforskaremötenas 
historia av mötets ordfö
rande, prof. Svante Arrhe
nius. Därefter följde före
drag av två av den nor
diska vetenskapens stor
män: Prof. E. Poulsen,
Kristiania, om "Vitamin 
forskningens methodik og 
resultater“, och prof. V.
Ramsay, Helsingfors, om 
“En sannolik orsak till is
tiderna“. På aftonen voro 
alla deltagarne inbjudna till 
mottagningsfest i utställ
ningens huvudrestaurant.
På tisdagen vidtogo sek- 
tionsmötena, vilka ägde en 
strängt vetenskaplig karak
tär och i allmänhet åtfölj
des av intressanta diskus
sioner. De astronomiska, fysiska och kemiska sektio
nerna sammanträdde å Chalmerska institutet, de övriga 
å Högskolan. Den fysiska sektionens sammanträde på 
tisdagen inleddes med ett av ett talrikt auditorium åhört 
föredrag av prof. Einstein om “Zur Weyl-Eddington’schen 
Theorie“. Efter sektionssammanträdets slut beviljade 
prof. Einstein på särskild anhållan därom mera än en 
timmes diskussion om relativitetsteorien, varvid åtskil
liga äldre forskare framställde frågor.

På onsdagen och fredagen fortsatte sektionsmötena, 
men under onsdagen fick mötet även ett mera offent
ligt inslag genom ett föredrag av prof. Einstein i kon
gresshallen om “Grundlagen und Probleme der Relati
vitätstheorie“, till vilket föredrag även allmänheten hade 
tillträde och vilket åhördes av bl. a. Konungen. På 
kvällen gav Göteborgs stad en synnerligen festlig och 
lyckad middag å huvudrestauranten. Torsdagen var 
ägnad åt exkursioner i Göteborgstrakten, i vilka natur- 
forskarne talrikt deltogo; exkursionen till Trollhättan räk
nade ej mindre än 150 deltagare. Lördagen den 14

avslutades mötet, från vil
ket alla säkerligen skildes 
med de angenämaste min
nen.

De livliga förbindelser, 
som i våra dagar bestå 
mellan naturvetenskaps

männen och mellan natur
vetenskapliga institutioner, 
tack vare mängden av fack
tidskrifter, cirkulär och per
sonliga meddelanden, med
föra, att föredragen, åtmin
stone i allmänhet, ej inne
hålla något för fackmannen 
väsentligt nytt, utan det 
största värdet av möten, 
sådana som detta, torde 
ligga i de efter föredragen 
följande diskussionerna och 
i det, att man lär känna 
kolleger å vitt skilda orter. 
Men detta värde är förvisso 
ej det minst betydelsefulla, 
och man får genom egen 
upplevelse erfara i huru 
hög grad just den person
liga kontakten positivt rik
tar den vetenskapliga ut
vecklingen. Såsom särskilt 
erkännansvärt må framhål
las mötesstyrelsens åtgärd 
att till ett möte, som be
söktes av så många skan
dinaviska naturforskare, 

även inbjuda prof. Einstein. 
Helt oavsett vilken stånd
punkt man intager till hans 
relativitetsteori, äro de pro
blem, som diskuteras i sam

band med denna teori av så fundamental art för den 
världsbeskrivande forskningen, och är det bidrag, som 
prof. Einstein lämnat till denna diskussion, av så ny
skapande betydelse, att envar skulle rikligt vinna på ett 
personligt sammanträffande med honom, ju mera, desto 
mera man sysselsatt sig med dessa problem. Men här
vid kan en befogad anmärkning riktas mot vederböran- 
des arrangemang vid detta tillfâîle, vilken anmärkning 
må offentligt framföras därför att den kan förekommas 
en annan gång. Ingenting gjordes nämligen för att sam
manföra även yngre vetensRapsmän med prof. Einstein, 
vilka framtiden dock mera eller mindre skall tvinga att 
taga ställning till relativitetsteorien och andra problem. 
Som förhållandena gestaltades hölls prof. Einstein på av
stånd från just dem, för vilka en personlig kontakt skulle ha 
varit mest fruktbringande. Som väl är finnes dock det 
tryckta ordet såsom spridare av det, som är nytt och 
stort inom vetenskapen, så mycket mera att sätta värde 
på som det är tillgängligt för alla.

Axel Corlin.

Fot i. Allard, Gbg. Klicki: Sjöberg, Cbg.

PROFESSOR ALBERT EINSTEIN,
Den berömde tyske ve enskap smannen, vars namn är knutet till 
ett av den samtida forskningens största problem, relativitets- 
teorien, övervar Naturfcrskaremötet i Götebor • rch beredde där

under H. 8 D. tillfäle taga detta karaktäristiska porträtt.

Forts. fr. sid. 676. ----------------
rande förmåga. Hos de verkliga romantikerna Sager- 
Nelson, Arosenius och Isakson ser man denna sida 
komma till klarare uttryck än hos Konstnärsförbundets 
män. Men över huvud är denna svenska nyromantik 
svagare och klenare än de motsvarande strömningarna i 
Norge och Danmark. För den som känner sig otillfreds
ställd med vad denna svenska nyromantik bjuder är det 
lätt att finna ersättning hos Edvard Munch, sådan han 
framträder i Thielska Galleriet och i Konsthallens första 
stora rum.

Slutligen ger Thielska Galleriets svenska samling ut
tryck åt ännu en sida av tidens konst. Se vi Carl Lars
sons helfigursporträtt av fru Thiel och medaljskarpa pro
filer av Oscar Levertin och Ernst Thiel, Eugène Janssons 
Badtavla och Matrosbal — då möta vi också i olika for

mer en strävan att stegra eller förenkla det konstnärliga 
uttrycket i syfte att ernå en monumental hållning. Det 
tillfälliga i många detaljer hos naturalisterna skjutes åt 
sidan för helhetskravet. Hade vi några arbeten av Ernst 
Josephson från hans fulla mognads tid, t. ex. porträttet av 
fru Rubenson i Nationalmuseum, så skulle detta ti Isdrag 
bli ännu mera påfallande. Därmed ges en föraning om 
den brottning med nya problem som fyller tiden efter 
1910 och en naturlig övergång till den egentligt mo
derna konsten.

Det lilla urvalet skulpturer till sist ger huvudsakligen 
en föreställning om den direkta realistiska iakttagelsen 
och den friskt skisserade formen som var betecknande 
för 80- och 90-talens skulpturstil.
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Den 13 juli på morgonen avled 
på länsresidenset i Umeå lands
hövdingen i Västerbottens län, 
förutvarande statsrådet Axel 
Schotte. Sedan flera år till
baka lidande av sockersjuka 
träffades han av en hjärnblöd
ning, som ändade ett i ovan
lig grad verksamt liv.

För den hädangångnes bio
grafiska data har tidigare vid 
mer än ett tillfälle i denna 
tidskrift redogjorts; ett åter
upprepande vore onödigt. Vid 
tiden för Karlstadsförhand- 
lingarne angående upplös
ningen av svensk-norska unio
nen var Schotte landssekrete- 
rare i Värmlands län och här 
fästes Karl Staaffs uppmärk
samhet i så hög grad på den 
dugande, även i praktiska värv 
utanför ämbetsmannabanan 
framgångsrikt verksamme man
nen, att då han på hösten 
samma år fick i uppdrag att 
bilda sin första ministär, hans 
val av chef för civildepartemen
tet föll på denne, ehuru han tidi
gare icke gjort sig känd i det 
offentliga livet vare sig som 
Verdandi-student eller som 
riksdagsmannaaspirant. Vid 

1906 års riksdag vann Schotte också erkännande långt av en uppgörelse mellan staten och Qrängesbergsbolaget 
utöver partigränserna för det sätt, varpå han förstått få om de norrländska malmfälten. År 1907 återgick han
grepp på de mångahanda viktiga frågor som då förelågo, till sin landssekreteraretjänst, men invaldes 1908 av
att särskilt nämna den första ansatsen till åstadkommande Forts, ä sid. 688.

Foto. Flodin, Stockholm Kliché: Sjöberg, Gbg.
A SCHOTTE.

Landshövding. — bmeå. F 1860. j 13 juli. 
Biografi och helsidesporträtt år g. XI: 31.

Foto Anton, Sthlm. Klich-i: Sjöberg, Gbg.
J. NILSSON.

Nyutnämnd landshövding i Kristianstads län. 
Text å sid. 683.

ISÄi-wNsuai

VARBERGS STAD FIRAR SITT 350 ÅRSJUBILEUM DEN 10 JULI.
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E. J. A. HERSLOW.
F. d. Justitieråd. — Stockholm. 

85 år 21 juli.*

C. A. JOHANSSON. 
Hovpredikant. Kontr.-piost. 

Mjölby.— 70 år 22 juli.*

V L. MOLL.
Riksbanksfullmäktig. — Sthlm, 

65 år 24 juli.*

J. LINDERS.
Häradshövding. — Ängelholm. 

55 år 25 juli *

N. G. RINGSTRAND.o 
Landshövding. — Luleå. 

60 år 22 juli.*

A. G...M. MUNCK AF ROSEN- 
SCHÖLD. — Statssekreterare. 
— Stockholm. — 50 år 21 juli.*

G. KOBB.
Professor Riks gälds fullmäktig. 

Stockholm. — 60 år 25 juli*

N. M. V. JACOBSSON. 
leol d:r. Lektor. — Linköping. 

50 år 21 juli*

Jjjp
i- i

!

11:

C. A. LINDSTRÖM. 
Grosshandlande. — Sthlm. 

70 år 9 juli.

K. A. NORDMARK. 
Handlande. — Göteborg. 

70 år 8 juli.*

fcii'w-

!
k

:

K S. J. NORÉN. 
Överläkare — Härnösand. 

60 år 22 juli.*
* Data à nästa sida.

J O. HÖGWALL. 
Länsveterinär. — Gävle. 

60 år 26 juli.*

G. W. BACKMAN. 
Bankdirektör. — Sundsvall. 

60 år 26 juli *

W. WÅNGSTRÖM.
K. Hovfotograf — Örnskölds

vik. — 50 Ar 15 juli.

Ill 11I

K. A. SÖDERBERG. 
Provinsialläkare. — Karlshan. n. 

60 år 2 aug.*

E. J. TENGWALL.
Las ar ettsläkare. — Hälsingborg. 

50 år 25 juli*
Kliché: Aug. Sjöbergs KlichéarisU, tíbg
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L. W. LUNDBORG f. E. H. BEHM f. L. KLEBERG f. C. H. S. S:SON SPARRE -f.
Gtosshandlan.de. — Arboga. Godsägate. V. Häradshövding. F- d. Dräiselkamrerate. — Friherre. F. d. Godsägare

F. 1837. f 12 juli.* Sickelsjö. — F. 1842. f 7 juli * Malmö. — F. 1851. f 11 juli.* Sthlm. — F 1858. f 6 juU.

A. V. LUNDBERG f. L. A. ANDERSSON f-
F. d Rektor. Fil. dr. — Lidingö F. d Överbibliotekarie. - Uppsala, 
villastad. — F. 1847. f juli.* F. 1851. f 8 juli*

ERNST HERSLOW. Stud. 55, hovr.-ex. 59, v. hvd. 65, assess, i Skân. hovr. 
74, rev.-sekr. 77, byråchef , f. lagär. i Just-dep. o. led. av nya lagberedn. 84, 
just.-ràd. 86 —08, jür. hed.-dr. i Lund 1900. Ordf. i styr. f. Stockh. högsk. o. 
HÖgskolefören. 95—02.

VICTOR MOLL. Anst. h. Sv. allm. hypoL-bank 86, kamrer 96—08, verkst. 
dir. 08—12, sdn sistn. år fullm. o. förste deput. i Riksbanken. Led. av Riksd. 
A. K. 02—08, led. av bankoutsk. 06, konstit. utsk. 07, bevilln.-utsk. 08; fullm. i 
Riksgäldskont. 05—12. Överrevisor v. Stat. järnv. 08—21, ordf. i finansrådet 
17—20, led. av ekonom.-rådet 20—21; sakkunn. f. utredn. rör. åtgärder f. pen
ningvärdets regler. 18, ordf.; led. av 1920 års finanssakkunn. Styr.-led. i Sv. 
allm. hypot.-bank, ordf. i ensk. järnv. pens.-kassa sdn 09, Sv. kronkredit a.-b. 
sdn 18, a.-b. Kreditkassan av 1922 sdn 22. Biografi o. helsid.-port. årg. XII :36.

NILS RINGSTRAND. Avg.-ex. fr. Skogsinst. ,84, skogschev h. Mo o. Domsjö 
a.-b. 97—08, skogsinsp. h. bank. a.-b. Stockh.—Övre Norrl. 08. Led. av skogs- 
undervisn.-komm. o. Norrl. skogsv.-komm , led. av styr. f. Skogshögsk. o. Stat. 
skogsförs.-anst. 12. Tf. landshövd. i Västerb. 1. 18, i Kopparb. 1. 19, i Norrb.
I. 20 -21, landshövd. n. h. o. v. 21, tf. landshövd. i Norrb. 1. maj. 23. Ordf. i Norr
lands skogsv.-förb. sdn 18. Biografi o. helsid.-portr. årg. XXII: 42.

GUSTAF KOBB. Stud. 81, fil. lic. 88, fil. dr. 89, doc. v. Stockh. högsk. 89- 
12, lär. i matem. o. mekan. v. Sjökrigshögsk. 98—13, prof. i matem. o. mekan. 
v. Stockh. högsk. sdn 13. Led. av Riksd. A. K- 08—11, .av F. K- 11—14 samt 
19—20. Fullmäktig i Riksgäldskontoret sdn 13, andre deputerad sdn 16. Led. 
av ett antal kommittéer, bl. a. första försvarsberedn. 12—14. V. ordf. i 
Konungariket Sveriges Stadshypot.-kassa sdn 18, ordf. i styr. f. Stockh. ar- 
betarinst. sdn 22.

ADOLF JOHANSSON. Stud. 75, prästv. 78, kyrkoh. i Wist 88, i Lofö o. 
slottspast. å Drottningholm 1900, hovpred. 01, kyrkoh. i Karlskrona 04, i Mjölby 
sdn 08, kontr.-prost sdn 15. Insp. f. komm, mellansk. i Mjölby sdn 16. Styr.- 
led. i Carlssonska flickskolan i Skeninge, v. ordf. 09, ordf. sdn 22, ordf. i 
Mjölby folkskolestyr. sdn 21, styr.-led. i Linköp. stifts bibelsällsk. sdn 08.

JACOB LINDERS. Stud. 85, fil. kand. 88, hovr.-ex. 90, fiskal i Svea hovr. 
01, assess, där 02, ord. rev.-sekr. 06, häradshövd. i S. Åsbo o. Bjäre doms. sdn 
09- Led. o. sekr. i fattigv. lagstiftn.-komm. 07—21, dess ordf. 21—22; under 
åren 07—21 biträtt inom olika ämbetsverk o. depart, m. utredn. o. beredn. 
rör. alkoholistvård, fattigvård, barnavård m. m. Förordn. att föredraga lag- 
iörslag i Lagrådet; led. 14—22 av styr. f. Stat. vårdanst. f. alkoholister å Venn- 
garn. Av K- M:t förordn. ordf. i styr. f. Björknäs alkohollstanst. 19—22. Svensk 
delegerad o. ordf. v. förhandi. m. Danm. o. Norge om fattigv. konventionen 
13; svenskt omb. på Internat, barnaskyddskongr. i Bruxelles 13 o. 21. V. ordf. 
i Sv. diakonsällsk. styr., led. av Sv. fattigv.-förb. arbetsutsk., led. av styr. f. 
Fören. f. sinnesslöa barns vård t. 23.

MORTIMER MUNCK AF ROSENSCHOLD. Stud. 91, fil. lic. 01, hovr.-ex. 03, 
aman, i Civ.-dep. s. å., not. i Järnv. styr. byggn.-byrå 05—07, not. h. svenska 
Karlstadsdeleg. 05, kansl., not. o. sekr. h. konstit. utsk. 04—07, sekr. h. lagutsk. 
08, sekr. o. omb.-man i Vattenfallsstyr. 09—16, tf. exped.-chef i Eckles. dep. 17, 
statssekr. där sdn 17. Sakkunn. led. av olika kommitéer.

NILS JACOBSSON. Stud. 91, dimlss.-ex. 94, teol. lic. 04, teol. dr 21; prästv 
04, provår 05. lär. i Fjellstedtska skolan 98—99, i Norrt. 04, i Beskowska sk. 
05—09, samtid, i Palmgrenska samsk. o. bofi Almqvists samsk. Lekt. i kris
tend. v. Link. h. allm. lärov. 09, kyrkoh. i Landeryds preb.-förs. 09—10. Ut
forskat den svenska herrnhutismens o. den svenska indianmissionens hist. 
Led. av. Linköp. domkap. sdn 09, fattlgv.-styr. sdn 13. Insp. v. länets lands
tings småskolesemin. sdn 21. Kassaförvalt. i Linköp. stifts ungd.-förb. sdn
II, Vadstena folkhögsk.-fören. sdn 16.

KARL NORDMARK. Stud. 76, anst. å Munkedals a.-b. kont. i Uddevalla 76 
—79, hos N. J. Gumperts pappershand. i Göteborg 79—87, delägare i den av 
honom o. komp. 88 stiftade firman Nordmark & Co. i Göteb. t. 15, därefter 
ensam inneh. av den betydande pappershandeln. Styr.-led. i Hantv.-fören., 
ordf. i Hortikult. vänner. En av stift, av O. Fell, logen Axel Oxenstierna o. 
på sin tid dess övermästare.

A. WAHLEDOW f. S. M. SVENSSON +.
Bildhuggare. — Kalmar. Folkskolläratinna. — Göteborg.

F. 1862. f 24 juni* F. 1873. f 8 juli*
Kliché: Ava. SJ öber g t Klichéan:!., Gbg.

GUSTAF BACKMAN. Stud. 83, utg. fr. Göteb. hand.-inst. 84, intr. i Riksb. 
tjänst 85, ord. i 1 gr. 89, i 2 gr. 99, verkst. styr.-led. v. Riksbankens kontor 
Sundsvall sdn 11. Huvudman i Sundsvalls sparbank sdn 21.

KARL NORÉN. Stud. 83, med. lic. 96, tf. överläk. v. Härnösands hosp. 10, 
ord. sdn 15. .Ordf.'i Hernös. stads nykterh.-nmd sdn 20.

JONAS HÖGWALL. Veter.-ex. 90, distr. veter. 94, länsveter. i Gästrik. sdn 
04. Led. av Medicinalstyr. veter. råd 15. Hushålln.-sällsk. omb. f. prem. av 
hästar i Gävleb. 1. 11.

ALFRED SÖDERBERG. Stud. 81, med. lic. 90, ex. prov.-läk. i Bohusl. 93, i 
Malung 01, i Älmhult 04, prov.-läk. i Karlshamn 14. På sin tid ordf. i Smö
gens municip.-st., i styr. f. a.-b. Smögens havsbad 99—01.

ERNST TENGWALL. Stud. 90, med. lic. 01, med. dr 18; lasar.-läk. Växiö 05, 
i Hälsingborg sdn 19.

LUDVIG LUNDBORG f. Stud. 54. På sin tid grosshandl. i Arboga. Stads- 
fullm. där 63—12, därav ordf. 75—12; mångårig ordf. i sparb. Styr.-led. i Mälar- 
prov. e. bank o. Mälarprov. bank sdn 87. Under några år landstingsman. 
Donat, t. tuberk. bekämpande.

HERMAN BEHM +. Stud. 62, hovr.-ex. 70, v. hvd. 73;,överg. t. jordbruket 
för att egna sig åt skötseln av faderns gods Sickelsjö i Örebro 1., vilket han 
övertog 82 o uppdrivit till ett mönstergods. Ordf. i hushålln.-sällsk. 05—14 
då han blev hed.-led. o. tilldelades dess stora guldmed. Under mer än 45 år 
komm.-st.-ordf. Led. av landstinget, v. ordf. 99, ordf. 01 —11. Led. av Riksd. 
F. K. 86—11, under större delen av denna tid led. av konstit.-utsk., på sin tid 
även statsrevisor. Ordf. i styr. f. Hjälmarens o. Kvismarens läns sjösänkn.- 
bol. led. av skogsv.-styr., Hypot.-fören., styr. f. länets museum. Biografi o. 
helsid.-portr. årg. XXIV: 10.

LENNART KLEBERG +. Tj.-gj. eiter avslut, skolstudier v. godsförvaltn. o. 
bank; kamrer v. Alnarps lantbr.-inst. 79, drätselkamrer i Malmö 89 o. därj. 
sekr. i dräis-Mk. 98, avsk. 19. Jämväl, not. o. bibliotek, v. hushålln.-sällsk. 84 
—96. Förestånd. f. utarbet. av jordbruksstatist. f. länet 85—98. Ordf. i Lomma 
komm.-st. 87—89. Styr.-led. i Sv. smörprovn. 94—06, Nord. fören. i Malmö 03 
—06, Röd. K avd. 08—11, Sydsv. filharmon. fören. 04—10, Fredr. Bremerförb. 
kretsavd. 05—11. Sdn 92 verk st. dir. i Skân. inteckn.-a.-b. i Malmö.

AUGUST LUNDBERG f. Stud. 68, fil. dr 77. V. adj. i Falun 73—75, adj. 
Upps. 75—91, rektor i Vadstena 91—14. Stud.-kårens i Upps. v. ordf. 83 o. 85. 
Stadsfullm. i Upps. 91. Ordf. i urätselk. i Vadstena, sparb., sladsfullm., Kvarn- 
bol., Birgitta-museifören., Dicksonska skolan; v. ordf. i «kolråd, lasar.-dir. 
Landstingsman 05—08. Red. av Upsalaposten 79-81, av Östg. Korr. 93-01. 
Har, fr. trycket utg. ett flertal arb. samt medarb. i tidn. o. tidskr. Hed.-led. 
av Östg. nat. i Uppsala.

AK5EL ANDERSSON t- Stud. 70, fil. lic. 83, fil. dr. 84; e. o. aman. v. Upps. 
univ. bibi. 82, tredje el. Lidénsk aman. 85, andre aman. 97, v. bibi. 99, förste 
bibi. 10, överbibi. 11—18. Hed.-led. av Göteb. nat. i Upps., led. av K. Human, 
vet-samf. i Upps., korr. led. av Sv. litt. sam. i Fini.; hed.-led. av British, and 
for. Bible Sóc. i London; av K- M:t förordn.Ted. av the American Scand. Found, 
svenska nämnd sdn 13. Utg. ett flertal bibliografiska o. språkhist. arb.

ANTON WAHLEDOW f. Utg. fr. Tekn. skolan i Stockh. 87, öppnade 88 
atelier i Kalmar f. träskulptur m. m. Lär. i frihandsteckn. o. träskulptur v. 
arbet.-fören. yrkesskola. Mångårig bibliot. v. stadens o. arbet-fören. biblio
tek, led. av Kalmar stadsbibliot.-komm. 10—21. Kommiss, f. Sv. allm. konst- 
fören. utställn. i Kalmar 13 o. för Kalmarkonstnär. utställn. 20. Bland arbeten 
erinras om hans uppmärksammade skulpturer i det mörka ekvirke som upp
togs fr. det i Kalmarsund sjunkna skeppet Enigheten. Medverkat v. kyrko
restaureringar.

SOFIA SVENSSON f. Folkskollär.-ex. 03, behörigh. t. högre folkskolan 16. 
Lär:na i Karlstad 03—07 samt därefter t. sin död v. Göteb. folksk. o. högre 
folksk. Led. av ett stort antal komm, i skolorgan. o. pedagog, syften; krets- 
omb. f. Göteb. barnav.-nmd sdn 14, den första avlön. kvinnl. barnavårdsman i 
Göteborg sdn 18. Styr.-led. i Sv. folkskollärmeförb. sdn 18 o. i Göteb. foik- 
skollännefören., i Skyddshem f. fl. sdn 22. Stadsfullm. i Göteb. sdn 22.
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för länets angelägenheter verksam 
hövding. I värt offentliga liv har 
Schotte gjort en insats mera som 
kunnig och skicklig förvaltnings- 
man än som partipolitiker, talare 
eller agitator. Hans namn skall 
städse intaga ett aktat rum i 
den svenska civiladministrationens 
hävder.

7ill bild å sid. 685.

Varbergs 350-ärsjubileum hög- 
tidlighölls den 10 juli i strålande 
sol och under stor anslutning med 
anslående festligheter. Klockring
ning och regementsmusik inledde 
dagen, varefter en stämningsfull 
gudstjänst följde. Från den gamla 
minnesrika fästningen gavs salut 
och på Stora torget samlades stad
innevånare och främlingar till en 
vacker minnesfest. Efter en inled
ande predikan och utförandet av 
en särskilt för tillfället av kyrko
herde E. V. Sjöblom författad 
hymn följde högtidstalet av t. f. 
borgmästaren Johan H. L. Janssen» 
i vilket erinrades om stadens hi
storia, särskilt efter 1573, då Var- 
berg av Fredrik II erhöll köp- 
stadsprivilegier. Adresser över 
lämnades från inbjudna städers 
styrelser. På eftermiddagen an
ordnades ett ståtligt flaggtåg, vil
ket med regementsmusik i spet
sen drog upp till fästningen, där 
sång utfördes av en barnkör 
och högtidstal hölls av rådman 
Oscar Mellin. Dagen avsluta
des med bankett.

A. SCHOTTE. Forts. fr. sia. 685.
Karlstads stad i Andra kammaren 
och tillhörde sedan denna, tills 
han år 1919 överflyttade till Första 
kammaren, som tilltagande ohälsa 
dock tvingade honom att lämna 
redan 1921. Även för Karl Staaffs 
andra ministär togs han i anspråk 
och hade som civilminister i denna 
glädjen att kunna genomföra folk
pensionsförsäkringen 1913 förutom 
ett flertal andra reformer. Det 
väckte uppseende, att den sällsynt 
duglige forvaltningstjänstemannen 
först 1916 aktades värdig en lands- 
hövdingestol — den i Umeå, som 
han ännu vid sitt frånfälle inne
hade. Även för den Edénska 
koalitionsministären togs han i 
anspråk och genomförde som le
damot i denna den provisoriska 
åttatimmarsarbetsdagslag, som se
nast vid årets riksdag blivit för
längd. Ett oförsiktigt avfattat te
lefonsvar på en tidningsförfrågan 
angående hans aktieteckning i ett 
misslyckat företag, föranledde på 
hösten 1919 hans avgång som 
statsråd; han var då redan märkt 
av ohälsa och ägnade sig sedan 
helt åt sitt län, vilket sörjer honom 
som en sällsynt intresserad och

OMSLAGSVIGNETT TILL FÖRELIGGANDE N:R 43. 
I mörkgrön dubbeltonfärg

Kring den vackra näckrosdammen å Jubileumsutställ
ningen i Göteborg. — Fotomonopolet.

22 3uli 1923

•ILLUSTRT-
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GAMMALDAGS DRÄKTER I GAMMALDAGS MILIEU. Uppvisning för 
deltagare i Museimanr.amötet av dräkter från början av 1800-talet till 
1880 hos änkefrihen innan Hilda Spane på Ounnebo, den vackra gamla 

Hatiska herrgården nära Göteborg.

Viist. bild: RYTTMÄSTAREN C. L. KÖNIG Â “CECIL", segrare vid 
tävlingarne å Siråmsholm.. — Foto. Eitert, Strömsholm.

Under väldig tillslutning av eliten bland landets ryttare, 
har vid Strömsholms ridskola avhållits stora fyra dagars 
tävlingar, som slutfördes den 8 juli med prishoppningar och 
kapplöpningar. Tävlingarne, som voro avsedda som förtävling 
till 1924 års Olympiad, inleddes med en synnerligen krä
vande fälttävlan varvid första pris erövrades av rytimästare 
C. L. König på “Cecil“.
...................... ....................
GODA FOTOGRAFIER för omslagsvignetten — genre och landskap — äro väl

komna och honoreras vid införandet.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG




